
 

Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 

 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  36  DELLA  SEDUTA   DEL    19/12/2023 

 

 

         L’anno duemilaventitre il giorno diciannove del mese di dicembre alle ore 13,05 in 

Latina presso la sede di Corso G. Matteotti 101, si è riunito in presenza e in videoconferenza 

il Comitato Esecutivo convocato con nota a mezzo pec prot. n. 16686 del 13.12.2023  

 

OMISSIS 
  

DELIBERAZIONE  N. 535 
 

 

 OGGETTO: Servizio di verifica apparecchi di sollevamento e Gap analisys - 

Affidamento del servizio – CIG. Z2A3DE2D0B. 

 

 
 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  

 

CONTI         Pasquale                  -  Presidente 

BOSCHETTO      Stefano Maria       - Vice Presidente 

PERFILI           Argeo         - Vice Presidente 

CARNELLO        Denis        -  Componente 

ROSSI                  Antonio         -  Componente  

   

                    

Assenti :    = 

 

Sono altresì presenti: 

 

CORBO Natalino    -  Direttore Generale 

GABRIELE Luca   -  Direttore Area Tecnica 

SCIBETTA Titoflavio  -  Revisore Unico 

 

Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  

 

Segretario  Ing.      Natalino CORBO  

 

 

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.535/C.E. 

 

 

2

IL COMITATO ESECUTIVO  

 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 

 

VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 

 

VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 

 

VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26/10/2021;  

VISTO lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE: 

ai sensi degli artt.71, commi 8 e 11, e 73 del D.Lgs. n.81/2008 s.m.i. (Testo Unico sulla Salute 

e Sicurezza sul Lavoro) e le norme UNI-ISO, tra gli obblighi del datore di lavoro non 

delegabili, per le attrezzature di lavoro prevede una serie di adempimenti che, oltre al 

controllo iniziale, dopo l’installazione e prima della messa in esercizio, anche gli interventi di 

controllo e verifiche periodiche volte a valutarne l’effettivo stato di conservazione e di 

efficienza ai fini della sicurezza; 

il Consorzio detiene numerose attrezzature oltre ad impianti ed accessori per il  sollevamento 

soggette a quanto previsto dagli artt. 71 e 73 del D.L.gs. n.81/2008 s.m.i.; 

è necessario procedere ad un censimento delle attrezzature, impianti ed accessori di 

sollevamento per la verifica degli standard e degli adempimenti normo-legislativi necessari 

all’adeguamento ai requisiti di sicurezza previsti; 

CONSIDERATO CHE: 

ai fini dell’adempimento ed aggiornamento degli obblighi previsti dal richiamato D.Lgs. 

n.81/2008 s.m.i. è necessario procedere all’affidamento dell’incarico per il servizio di GAP 

Analysis, ad una società in possesso dei necessari requisiti tecnici; 

la GAP Analysis è l’attività di censimento di macchine ed attrezzature, impianti ed accessori 

per il sollevamento, finalizzata a definire gli scostamenti tra la situazione attuale e la situazione 

ideale, per il rispetto degli standard e degli adempimenti normo-legislativi necessari 

all’adeguamento ai criteri di sicurezza previsti, seguendo le norme tecniche di riferimento 

nazionale ed internazionale ISO 9927 e ISO 12482 e del Decreto 11 aprile 2011 del Ministero 

del Lavoro e Politiche Sociali; 

la società SFERA S.r.l. Engineering Solutions di Roma, facente parte della società di 

certificazione IPI S.r.l., si è resa disponibile per svolgere la GAP Analysis, con una analisi 

dettagliata risultante dalla verifica documentale, dalla valutazione della conformità e 

corrispondenza impiantistica delle varie macchine ed apparecchiature di sollevamento, con 

sopralluoghi in situ al fine di determinare e definire le eventuali azioni correttive, per un 

importo pari ad € 900,00 oltre IVA, come tariffa giornaliera per le attività previste e stimate in 

circa 10 giornate lavorative; 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.535/C.E. 

 

 

3

per procedere all’avvio della procedura di affidamento del suddetto servizio è necessario 

designare il “Responsabile unico del progetto”, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n.36/2023; 

è necessario adottare la presente delibera a contrarre ai sensi dell’art.17 co. 1 del D.Lgs. 

n.36/2023; 

ai sensi dell’art.50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, le stazioni appaltanti possono procedere 

mediante affidamento diretto per l’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 

140.000,00; 

a seguito dei risultati della GAP Analysis il Consorzio potrà procedere con la procedura di 

verifica e certificazione di conformità di macchine ed apparecchiature di sollevamento, con la 

società IPI S.r.l., abilitata alla esecuzione delle verifiche periodiche ed in possesso dei  

requisiti di cui dell'Allegato VII e dagli artt. 71 e 73 del D.L.gs. n.81/2008 s.m.i.; 

 

SENTITO il parere del Direttore Generale; 

 

                 a voti unanimi 
   D E L I B E R A 

 

LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

DI nominare “Responsabile unico del progetto”, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n.36/2023, il 

Direttore dell’Area Tecnica Ing. Luca Gabriele, per l’affidamento del servizio in oggetto; 

DI adottare la presente delibera a contrarre, ai sensi dell’art.17 co.1 del D.Lgs. n.36/2023; 

DI autorizzare il RUP all’affidamento del servizio di GAP Analysis, Area Latina e Area 

Fondi, alla società SFERA S.r.l. Engineering Solutions di Roma (PI IT 12637281002) per un 

importo complessivo stimabile in circa € 9.000,00 oltre IVA (22%), con costo stimabile in 

circa 10 giornate lavorative – CIG: Z2A3DE2D0B, tramite la piattaforma telematica 

consortile ANBI Lazio; 

LA spesa complessiva anno 2024 Area Latina di € 7.985,45, IVA compresa, grava come 

segue: 

€ 249,55 conto U 1.03.02.09.000 (ex cap.20401) PLUR026-24; 

€ 1.996,36 conto U 1.03.02.09.000 (ex cap.20501) PLUR027-24; 

€ 2.495,45 conto U 1.03.02.09.000 (ex cap.20201) PLUR028-24; 

€ 3.244,09 conto U 1.03.02.09.000 (ex cap.20201) PLUR029-24; 

LA spesa complessiva anno 2024 Area Fondi di € 2.994,55, IVA compresa, grava come 

segue: 

€ 748,64 conto U 1.03.02.09.000 (ex cap.20201) FPLU013-24; 

€ 1.996,36 conto U 1.03.02.09.000 (ex cap.20501) FPLU014-24; 

€ 249,55 conto U 1.03.02.09.000 (ex cap.20401) FPLU015-24; 

 

DI autorizzare il RUP e la struttura interna a svolgere le attività necessarie e propedeutiche 

all’affidamento del servizio in oggetto; 

DI autorizzare i competenti uffici consortili a modificare la spesa sopra indicata qualora 

dovesse risultare necessario all’atto della liquidazione delle fatture di noleggio eseguito, nei 

limiti degli stanziamenti nei conti di spesa;  

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.535/C.E. 

 

 

4

 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art.   

45 dello Statuto Consortile. 

 

IL PRESIDENTE 

(Pasquale CONTI) 
       F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 IL SEGRETARIO 

       (Ing. Natalino CORBO)    
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93                         


